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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá, nghệ thuật thể thao truyền thống  

gắn với tổ chức hội chợ thức đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc 

thiếu số và miền núi năm 2023 

 

Thực hiện kế hoạch số 99/KH - UBND ngày 26 tháng 7 năm 2023 của UBND 

huyện Trà Bồng về việc tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá, nghệ thuật thể thao 

truyền thống gắn với tổ chức hội chợ thức đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân 

tộc thiếu số và miền núi năm 2023. 

Căn cư Nghị quyết số 02/NQ/HU ngày 8/9/2022 huyện uỷ Trà Bồng về bảo 

tồn và phát huy các giá trị di sản văn hoá các dân tộc thiếu số huyện Trà Bồng giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;  

UBND xã Trà Hiệp xây dựng kế hoạch tham gia  tổ chức các hoạt động giao 

lưu văn hoá, nghệ thuật thể thao truyền thống gắn với tổ chức hội chợ thức đẩy tiêu 

thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 64 năm cuộc khởi nghĩa Trà Bồng và 

miền Tây Quảng Ngãi (28/8/1959 – 28/8/2023). 

- Thông qua các hoạt động giao lưu văn hoá, nghệ thuật truyền thống giúp cho 

hoạt động xuất tiến, thu hút đầu tư. Kết nối tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn huyện; 

thu hút đông đảo các tổ chức, người dân đến mùa sắm và hiểu rõ hơn về các sản 

phẩm trên địa bàn huyện, góp phần thúc đẩy và nâng cao giá trị sản phẩm, thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Giới thiệu, Quảng bá các giá trị sản phẩm văn hoá, nghệ thuật truyền thống 

tốt đẹp của các dân tộc thiếu số trên địa bàn huyện, động viên khích lệ đồng bào các 

dân tộc thiếu số trong huyện bảo tồn và phát huy các loại hình văn hoá, văn nghệ 

truyền thống, gắn với thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Tạo điều kiện cho các doạnh nghiệp, hợp tác xã, nghệ nhân, diễn viên quần 

chúng và nhân dân trong huyện có cơ hội gặp gỡ, giao lưu văn hoá, văn nghệ học 

hỏi kinh nghiệm trong việc xây dựng, giới thiệu các sản phẩm tiềm năng OCOP gắn 

với bảo tồn và phát huy các di sản văn hoá truyền thống, phục vụ cho sự nghiệp phát 

triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và nhu cầu hưởng thụ, 

sáng tạo văn hoá, nghệ thuật trong nhân dân. 

- Phát hiện, bồi dưỡng những hạt nhân văn nghệ cơ sở để đào tạo, chuẩn bị 

lực lượng tham gia các hoạt động văn hoá các cấp. 



2. Yêu cầu 

- Các đơn vị tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao truyền thống 

phải chấp hành đúng nội quy, quy chế các quyết định khác của ban tổ chức. 

- Các tổ chức doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia trình bày, giới thiệu sản phẩm 

phait thiết thực mang đậm sắc vă hoá địa phương, tiết kiệm, không phô trương, hình 

thức’ bảo đảm phòng chống Covid -19; đảm bảo, an toàn, an ninh trật tự, phòng 

chống cáy nổ và đảm bảo vệ sinh chung. 

- Các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể thao truyền thống đảm bảo an toàn, 

tiết kiệm, hiệu quả, tạo không khí vui tươi, phẩn khởi thu hút đông đảo quần chúng 

nhân dân trên địa bàn đến xem và cổ vũ. 

Phát triển phong trào TDTT ngày càng sâu rộng, thành tích thể thao ngày càng 

một cao, có nhiều tài nâng trể, cơ sở vật chất kỹ thuật ngày được tăng cường. 

II. NỘI DUNG THAM  

Tham gia tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá, nghệ thuật thể thao truyền 

thống gắn với tổ chức hội chợ thức đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc 

thiếu số và miền núi năm 2023 

1. Nội dung chương trình hoạt động văn hoá, nghệ thuật truyền thống. 

- Đấu chiêng 

- Cồng chiêng, múa Cà đáu (trình diễn các bài chiêng theo truyền thống của 

dân tộc mình) 

- Trình diễn trang phục lễ cưới truyền thống của người đồng bào dân tộc thiếu 

số. 

- Dân nhạc: độc tấu, song tấu, hoà tấu,… nhạc cụ truyền thống của dân tộc 

mình. 

- dân ca: thể hiện các làng điệu dân ca truyền thống của dân tộc mình.  

2. Tổ chức các môn thể thao truyền thống: 

Nội dung các môn thi đấu: 

- Kéo co: Nam, nữ phối hợp (04 nam + 04 nữ và 02 dự bị) 

- Bắn nỏ: Nam, nữ 03 nam 03 nữ  (tư thế đứng bắn và quỳ bắn). 

- Cà kheo: Nam, nữ. (03 nam 03 nữ). 

- Đẩy gậy: Nam, nữ 04 nữ 06 nam (các hạng cân). 

3. Thời gian địa điểm tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật thể thao 

truyền thống huyện Trà Bồng năm 2023 

a) Thời gian: 

- Về tổ chức hoạt động văn hoá, nghệ thuật thể thao truyền thống Dự kiến tổ 

chức trong 03 đêm, từ ngày 21-23/8/2023. 



- Về tổ chức thi đấu các môn thể thao truyền thống: Dự kiến tổ chức trong 02 

ngày, từ ngày 21 - 22/8/2023. 

 b) Địa điểm: tại nhà thi đấu trung tâm truyền thông – văn hoá – thể thao huyện 

và Quảng trường 28/8. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban văn hóa xã - xã hội 

-  Ban VHTT xã tham mưu cho UBND xã xây dựng Chương trình kế hoạch 

hoạt động giao lưu văn hoá, nghệ thuật thể thao truyền thống gắn với tổ chức hội 

chợ thức đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi năm 

2023. 

- Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. lập danh các vận độn viên 

tham gia phân công, điều động cán bộ theo yêu cầu của ban tổ chức nghệ thuật thể 

thao truyền thống gắn với tổ chức hội chợ thức đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào 

dân tộc thiếu số và miền núi năm 2023. 

- Phối hợp với ban tài chính – kế toán xã xây dựng dự toán kinh phí gửi phòng 

tài chính – kế hoạch phục vụ, tham gia giao lưu văn hoá, nghệ thuật thể thao truyền 

thống. 

- Tuyển chọn lực lượng vận động viên, lập kế hoạch tập luyện, thi đấu các 

môn thể thao thành tích cao chuẩn bị tham dự các môn để tham gia giao lưu văn hoá, 

nghệ thuật thể thao truyền thống. 

2. Đề nghị đoàn thanh niên 

Phối hợp với văn hóa – xã hội, xây dựng kế hoạch tổ chức, các hoạt động giao 

lưu văn hoá, nghệ thuật thể thao truyền thống gắn với tổ chức hội chợ thức đẩy tiêu 

thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi năm 2023 hướng dẫn các 

vận động viên,  tham gia tuyển chọn VĐV của đoàn mình tham gia giao lưu văn hoá, 

nghệ thuật thể thao truyền thống. 

. 3. Ban Tài chính - kế toán xã: 

Phối hợp với ban văn hóa xã hội, dự trù chi tiết kinh phí tham mưu Chủ tịch 

UBND xã phân bổ dự toán kinh phí theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tham gia giao lưu văn hoá, nghệ thuật thể thao truyền 

thống gắn với tổ chức hội chợ thức đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc 

thiếu số và miền núi năm 2023./.  
Nơi nhận:                                                                                       
- UBND huyện;                                                                                          
- Phòng  TT - VHTT huyện; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND; 

- Các ban ngành, đoàn thể; 

- Lưu VT.                                                                                    

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Trường 
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